Demonstrativo VIII - Margem de Expansão das Despesas Obrigatórias de Caráter 

Continuado. 

E por fim, a LEI Nº 1477 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023, que aprovou o orçamento 

do Município de Vargem Alta/ES, para o exercício de 2024, onde a receita prevista e a 

despesa fixada foram de R$ 91.833.000,00 (noventa e um milhões, oitocentos e trinta e 

três mil reais). 

ACOMPANHAMENTO DAS METAS LDO 

De maneira periódica o Município acompanha o cumprimento das metas fiscais, sendo: 

Meta de Resultado Primário (RP). 

Meta de Resultado Nominal (RN). 

Meta da Dívida Consolidada Líquida (DCL). 

A Prefeitura de Vargem Alta realizou a análise das metas, apresentando os resultados

[...]

Destaca-se ainda a parceria do Executivo com a Secretaria Municipal de 

Finanças, a qual ajustou parte do cadastro mobiliário e imobiliário do Município, 

ampliando o planejamento e os números da Prefeitura. 

DESPESA 

A Despesa fixada na LOA para o exercício foi de R$ 91.833.000,00 (noventa e um 

milhões, oitocentos e trinta e três mil reais). Verifica-se que o Município realizou 

despesa orçamentária no total de R$ 130.958.578,86 (cento e trinta milhões, 

novecentos e cinquenta e oito mil, quinhentos e setenta e oito reais e oitenta e seis 

centavos.), conforme tabela abaixo: 

Despesa Fixada Atualizada Empenhada Liquidada Paga

Despesa Corrente 53.171.730,03R$    80.552.165,70R$      76.106.471,55R$      76.106.471,55R$      74.989.945,21R$      

Despesa de Capital 1.695.000,00R$      23.145.445,68R$      21.129.807,99R$      21.129.807,99R$      20.880.849,70R$

[...]

Tribunal, a Prefeitura Municipal tem mantido o compromisso com a ordem cronológica 

de apresentação e com a destinação dos recursos devidos, conforme determina a 

legislação vigente. 

No exercício financeiro de 2024, o Município efetuou o pagamento do montante de R$ 

904.490,03 (novecentos e quatro mil, quatrocentos e noventa reais e três centavos), 

correspondente a precatórios regularmente requisitados, os quais foram integralmente 

quitados e devidamente baixados junto ao sistema do Tribunal de Justiça, evidenciando 

o cumprimento da obrigação constitucional. 

EXECUÇÃO FISCAL

[...]

Conforme Manual de Contabilidade Pública, a Dívida Ativa é o conjunto de créditos 

tributários e não tributários em favor da Fazenda Pública, não recebidos no prazo para 

pagamentos definido em lei ou em decisão proferida em processo regular, inscrito pelo 

órgão ou entidade competente. 

O Município possui um montante de R$ 11.437.107,97 (onze milhões, quatrocentos e 

trinta e sete mil, cento e sete reais e noventa e sete centavos), inscrito em Dívida Ativa 

no sistema de tributos deste Município, conforme Demonstrativo da Dívida Ativa gerado 

pelo sistema supracitado, sendo o valor de R$ 2.807.446,18 de dívida não tributária, e 

o valor de R$ 8.629.661,79 de dívida tributária.